堺堺防推第６０９号

 令和４年１０月７日

堺区自治連合協議会

校 区 代 表 者  様

 堺市堺区役所防災推進室長

「ママたち考案 子育てファミリーのための防災ブック－堺区版－」について

平素は、堺区行政の発展にご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

このことについて、堺区防災推進事業の一環として別添のとおり「ママたち考案 子育て

ファミリーのための防災ブック－堺区版－」を作成しましたので、お知らせいたします。

記

１ 作成コンセプト

昨年度、堺市北区在住の子育て世代のママさん３人グループが、実際に福島県で災害に

遭遇した体験を基に、子育て世代向けに作成した「子育てファミリーのための防災ブック

（北区版）」をベースとして、堺区版の子育て世代向け防災ブックを作成。

２ 北区版との変更・追加箇所

・堺区の特有の防災対策（津波避難等）に係るページを追加（４ページ分）

※追加ページについては、全区のうち最も外国人居住者が多いことから、やさしい日

本語に考慮して作成

・避難所一覧を堺区版に変更

・堺区イメージキャラクター「サカエル＆みそさかい」のイラストを挿入

・堺区カラーのパープル基調で作成

３ 作成部数

  ５，０００部

４ 配架予定場所

市政情報センター、危機管理室、堺保健センター、堺区情報コーナー、堺区内「みんな

の子育てひろば」、堺市総合防災センター等

＜問合せ先＞

堺区役所 防災推進室（担当：川西、赤山）

TEL：072-248-6799

FAX：072-228-7844